96 T. POMPONIUS

quodam artificio adhibitam ipse in manu-
scripto vidi à reuerendo, clarissimo, amplis-
simōq; viro, Dn. D. *Ioanne Pistorio*, Niddano,
Theologo, Protonotario Apostolico, & Ca-
nonico Constantiensi, &c. Domino, & Ma-
cenate perpetua obseruantia colendissimo:
quas vñnam aliquando publici iuris facere
dignaretur. Addit Cornelius, Atticum, ne
Poeticæ quidem suauitatis expertem fuisse.
Poëses elegatiā, suauitatem nemo sanus,
nemo ~~πλόκαλος~~, vñquam aspernatus est. Vide
q̄a de Poësi, & literis Græcis in proœmio
meo Periparetico annotaui. Ex hoc quidem
loco Pomponium argutis, & brevibus Epi-
grammatibus, quibus nihil suauius, delecta-
tum fuisse cognoscimus. De studiis Græca-
tum literarū in Atheniensibus, ynde & *Atti-
ci* nomen Pomponius retulit, vt est apud Ci-
ceronem Catone Maiore, supra in adolescē-
tia Attici dictum fuit: hic eruditio[n]is, & celo-
quentiæ Græcæ opus de Consulatu Cicero-
nis ab eodem editum videmus. Cætera eru-
ditæ elegantiæ propria omnia in Epistolis ad
Atticum habentur.

APHORISMVS VI.

Hæc tenus Attico viuo à nobis edi-
ta sunt. Nunc, quoniam fortuna nos
superstites ei viuo esse voluit, reliqua pro-

prosequemur, & quātum poterimus,
rerum exemplis lectores docebimus,
sicut supra significauimus, *Sui cūique
mores plerung. cōciliare fortunam.* nam-
que hic contentus ordine Equestri,
quo erat ortus, in affinitatem perue-
nit Imperatoris diui I V L I I filii, cum
iam antefamiliaritatem eius esset cō-
secutus nulla alia re, quam elegantia *Elegantia
vitæ*, qua cæteros ceperat principes *vita.*
ciuitatis, dignitate pari, fortuna hu-
miliore. Tanta enim prosperitas Cæ-
sarem est consecuta, ut nihil ei non
tribueret fortuna, quod cuiquam an-
tè derulerit, & conciliārit, quod ciuis
Romanus quiuit consequi. Nata est
autem Attico neptis ex Agrippa, cui
virginem filiam collocavit. hanc Cæ-
sar vix anniculam T. Claudio Nero-
ni Drusilla nato priuigno suo despō-
dit. Quæ coniunctio necessitudinem
eorum sanxit, familiaritatem reddi-
dit frequentiorem. Quamuis ante
hæc sponsalia non solum cum ab ur-
be abesseret, nunquam ad suorum quæ-

G

T. P O M P O N I V S

98 quam literas misit, quin Attico mit-
teret, quid ageret in primis, quid le-
geret, quibusq; in locis, & quam diu
effet moraturus: sed & cum effet in
vrbe, & propter suas infinitas occu-
pationes minus s̄ape, quam veller,
Attico frueretur: nullus dies temere
intercessit, quo nō ad eum scriberet,
quo aliquid de antiquitate ab eo re-
quireret, modò aliquam quēstionem
poēticam ei proponeret, interdum
iocans ejus verbosiores eliceret epi-
stolas. Ex quo accidit, cum ædeslo-
uis Feretrii in Capitolio ab Romulo
constitutavet ustate, atq; incuria pro-
laberetur: vt Attici admonitu Cæsar
eam reficiendam curaret. Neq; vero
à M. Antonio minus absens literisco-
lebatur, adeo, vt accurate ille exul tū
his terris, quid ageret, quid curæ sibi
haberet, certiorem faceret Atticum.
Hoc quale sit, facilius existimabit is,
qui iudicare poterit, quantæ sit sapi-
tiæ, eorum retinere vsum, beneuolē-
tiamque, inter quos maximarum re-
rum

*Argumenta
literarum
inter amicos.*

*Argumenta
literarū in-
ter uros do-
tos.*

rum non solum æmulatio, sed & ob-
trectorio tanta intercedebat, quantā
fuit necesse intercedere inter Cesarē,
& Antonium, cum vterq; principem
non solum vrbis Romanæ, sed orbis
terrarum eis cuperet.

Epilogus historiæ Attici, quæ viuo Atti-
co edita fuit: sequitur anacephalæosis exem-
plorum ad axioma Ethicum, quod supra à
Cornelio in medium allatum fuit: *Suos cui-
que mores Fortunam conciliare*. Primum au-
tem huius rei exemplum est Attici cum D.
Julio Imperatore, affinitas, necessitudo, fa-
miliaritas; sicut & cum M. Antonio acerri-
mis æmulis, ceterisq; principibus R. P. Ro-
manæ, quos ille sibi vnicæ *elegantia vita*, s. *Elegantia
ζωήσιν ο φιλοκατία* sibi conciliauerat. Familiari-
tatis argumenta cum D. Julio præclara
recenset Nepos: Literas humanissime scri-
ptas, & frequentissime ad Atticum. Vnde
Cornelius summam sapientiam T. Pompo-
nii Attici concludit. Hos igitur sui amores
elegantia vita, εὐχαριστία, φιλοκατία excitant:
sicut contra *vita αγχυστία*, turpitudo, fordes,
ineptiæ, nugæ omnium odium pariunt: av-
gredi vero morositas siue asperitas plerisque
literatis, & doctis nimis familiaris, non affi-
nitatibus, familiaritatibus & amicitiis con-

100 T. P O M P O N I V S
ciliandis inferuit: sed est, ut ait Plato, τῇ ἐρημίᾳ
solitudini ξωνικοις vicina, εἰς coniuncta.

Περιοπή VII.

Tali modo, cum septem, & septua-
ginta annos complesserat, atque ad ex-
tremam senectutem non minus di-
gitate, quam gratia, fortunāq; cre-
uisset (multas enim hereditates nulla
alia re, quam bonitate est cōsecutus)
tantaq; prosperitate usus esset vale-
tudinis, ut annis triginta medicina
non indiguisse; nactus est morbum,
quem initio & ipse, & Medici conté-
pserunt: nam putarunt esse *tenas mon*,
cui remedia celeria, faciliaq; propo-
nebantur. In hoc cum treis menses
sine vilis dolorib. præterquam quos
excursione capiebat, cōsumpsisset,
subito tanta vis morbi in unum inte-
stinum prorupit, ut extremo tempo-
re per lumbos fistula putris eruperit.
Atque hoc priusquam ei accideret,
postquam indies dolores accrescere,
febresque accessisse sensit, Agrippam
generum ad eum accersiri iussit, & cum

Valetudo.

Tenasmus.

co

eo L. Cornelium Balbum, Sextumq;
Peduceum. Hos vt venisse vidit, in
cubitum nixus.

Sequitur extrema pars vitæ T. Pomponii
Attici, senectus, & ipsa extrema linea rerum,
& catastrophe, mors scilicet tali, tantoque
Philosopho digna. Mirifice autem delecta-
batur Atticus libello *Ciceronis De senectute*
sibi dedicato, vt est Epistola 3. lib. 16. ad Atti-
cum, ex cuius praescripto crediderim Atticū
senectutem suam non tam canis & annis,
quam virtutibus & sapientia grauem (*γῆρας*
σοφίας & *ηρεμίας*, senectus flos sapientiæ) egisse; vel
potius ipsi Tullio suum Atticum omnis tū-
nelas, & veneranda ætatis exemplar in ea
scriptione propositum fuisse. Ea ergo Titi
tanta, tam veneranda senectus, omni virtu-
tum per omnem ætatem cultarum fructu &
adorea laudis, & gloriae uberrima singulare
Attici nostri *viduacionis* fuit. *Ad extremam*
senectutem, ait N eos, *non minus dignitate,*
quam gratia fortunæ, crevit. Argumento est,
multas illum hereditates nulla alia re, quam
bonitate nature consecutum. Eò accessit va-
letudo prosperissima per annos triginta. Id
tamen obseruandum, T. Pompon. Atticum
anno climacterico nempe septuagesimo se-
ptimo decessisse. Solent autem anni clima-
terici, præsertim sexagesimus tertius, & sub-

sequentes plerisq; senibus esse fatales. Morbum, vel potius opinionem de morbo Attici Nepos satis describit. De quo illud tenendum est: *Fata subiles vias quarere, quando ex decreto urgent: & nobilissimus Poëta: Nescia mens hominum fati, inquit, sortisq; futura.*

Περιοχὴ VIII.

Quantam, inquit, curam, diligen-
tiamq; invaletudine mea tuenda hoc
tempore adhibuerim, cum vos testes
habeam, nihil opus est pluribus ver-
bis commemorare: quibus, quoniā,
vt spero, satisfeci, me nihil reliqui fe-
cisse, quod ad sanandum me pertine-
ret, reliquum est, vt egomet mihi cō-
sulam. Id vos ignorare volui. nam
mihi stat morbum alere desinere: nā-
que his diebus quicquid cibi sumsi, i-
ta produxi vitā, vt auxerim dolores,
sine spe salutis. Quare à vobis peto,
primum vt consilium probetis meū;
deinde ne frustra dehortando cone-
mini. Hac oratione habita, tanta cō-
stantia vocis atq; vultus, vt non ex vi-
ta, sed ex domo in domum migrare
videretur: cum quidem Agrippa eū
flens

flens, atq; osculans oraret, atq; obliteraret; ne ad id, quod natura cogeret, ipse quoq; sibi acceleraret: & quoniā tum quoq; posset temporibus superesse, se sibi, suisq; reseruaret: preces eius taciturna sua obstinatione depressit. Sic cum biduo se cibo abstinuisset, subito febris decessit, leuior que morbus esse cœpit: tamen propositum nihilo secius peregit. Itaq; die quinto, postquam id consilium inierat, prid. Calend. April. C. Domitio, C. Sosio Coss. decessit. Elatus est in lecticula, ut ipse præscriperat, sine villa pompa funebri, comitantibus omnibus bonis, maximā vulgi frequētiā. Sepultus est iuxta viam Appiam ad quintum lapidem in monumento Q. Cæcilii auunculi sui.

In hac vltima θεωρη extrema T. Pomp. Attici ad suos oratio, & Apologia de cōsilio mortis per inediam accelerandæ. Quod quidem constantiæ philosophicæ de morte minime pertinēscenda, haud leue argumētū existimari debet, sed minime nobis probandum. Quanto sapientius Atticus noster

existimationi sue, & tot virtutibus per omnē
āetatem exultis apud omnem posteritatem
cauisset, si Ciceronem suum in Catone ma-
iore, vel potius summum Philosophum Py-
thagoram audiuisset: qui vetat *in iussu Imper-*
atoris, id est, *Dei de praesidio, & statione dece-*
dere: immo Agrippam generum recte monen-
tem: ne ad id, quod natura cogeret, ipse quoque
sibi acceleraret: & quoniam tum quoque posset
temporibus superesse, se sibi, sui que referuaret.
Sed hoc accidete necesse est illis, qui nulla
vera & stabili sententia de vero Deo, de pre-
miis & suppliciis sempiternis imbuti sunt:
vt illis nempe in extremo discrimine consti-
tutis omnis humana sapientia, & prudentia,
& Philosophia penitus elabatur, & euanc-
scat. Quanquam T. Pompon. Philosophia
congruenter obiit, καὶ τὸν διφύλαξτον. Im-
probe quidem Atticus, Cicero, Corn. Taciti-
tus, Suetonius, & alii fecerunt, quod religi-
onem Christianam non amplexi sunt: sed cū
essent Ethnici, vt Ethnici vixerunt, & obie-
runt. Iuris cōsultus ille argute: *Turpiter qui-*
dem facere meretricem, quod sit meretrix: non
tamen turpiter accipere, cum sit meretrix. Ad-
dit Nepos, moderationem in pompa fune-
bri, funeris frequētiā, & locum sepulchri.
Quae omnia instituta vitæ rationibus Attici
conuenienter sese habent: